
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  039/2007.  

 

 

                                               EMENTA:    Aprova relatório final do  Curso de Especialização 

em Ensino de História, Pós-Graduação “Lato 

Sensu”, sob a responsabilidade do Departamento 

de Letras e  Ciências Humanas desta Universidade 

e dá outras providências.  

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da      

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 

no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

031/2007  da Câmara de Pesquisa  e Pós Graduação deste Conselho, em sua I Reunião Ordinária, 

realizada no dia 08 de  fevereiro  de 2007, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.006161/2006, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º- Aprovar relatório final do Curso de Especialização em 

Ensino de História, Pós-Graduação “Lato Sensu”, sob a responsabilidade do Departamento de Letras 

e Ciências Humanas desta Universidade, Pós-Graduação “Lato Sensu”, realizado no  período  de  05 

de abril de 2003 a  27 de março de 2004, turmas F e G, com carga horária total de 360 (trezentas e 

sessenta) horas/aula, o qual foi aprovado para funcionar através da Resolução Nº 176/2002  deste 

Conselho, sob a responsabilidade do Departamento  de Ciências Humanas desta Universidade,  tendo 

como Coordenador Geral o Professor PAULO DONIZÉTI SIEPIERSKI, conforme consta no 

Processo acima  mencionado.   

  

Art. 2º - Autorizar a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

desta Universidade, a conceder aos concluintes abaixo relacionados, do Curso de Especialização de 

que trata o artigo 1º desta Resolução, os respectivos Certificados e possíveis Históricos Escolares:  

 

CONCLUINTES  DA TURMA F 

 

01. ADRIANA BEZERRA GOMES 

02. ADRIANA BRAGA DA SILVA 

03. ALEXANDRE TADEU FERNANDES DE MEDEIROS 

04. ANA CAROLINA CALDAS VALE 

05. ANA ELISA BARBOSA DE ANDRADE LINS 

06. ANDERSON LEONARDO DE ARAÚJO SILVA 

07. CELI MARIA DOS SANTOS 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 39/2007 DO CEPE). 

 

 

08. CLEIA MARIA CAVALCANTI  PEDROZO 

09. DEDIANE CRISTINA DE SÁ MORORÓ 

10. EDINOMAR MARIA DA SILVA 

11. ELIENAI LIMA DAMASCENA ALVES 

12. ELIUDE TEIXEIRA DE PONTES 

13. FÁBIO  CARMO DOS SANTOS 

14. FLÁVIA MARIA DE LIMA SANTOS 

15. FLÁVIA MARIA DE MENEZES 

16. GILVANIRA MARIA REIS SIMÃO 

17. ILSI SOARES DE OLIVEIRA ROCHA 

18. JANSEN GABRIEL DE OLIVEIRA 

19. JEZER ALVES DA SILVA 

20. LEONARDO ANTÔNIO DE AMORIM 

21. LÚCIA MARIA DOS SANTOS ARAÚJO 

22. LUIS CARLOS DA SILVA 

23. LUIZ ANTÔNIO TORRES DA SILVA 

24. MARCELO CAVALCANTI DOS SANTOS CHAGAS 

25. MÁRCIA GONÇALVES SILVA 

26. MARCOS JOSÉ CAVALCANTI ALVES 

27. MARIA CRISTINA TOMAZ DE BARROS 

28. MARIA DE FÁTIMA CARNEIRO BARBOSA 

29. MARIA DE FÁTIMA RIBEIRO DANTAS 

30. MARIA DO CARMO ALVES DA SILVA 

31. MARIA DO CARMO COSTA 

32. MARIA DO CARMO DA SILVA 

33. MARIA DO SOCORRO E MAGALHAES 

34. MARIA JOSÉ BEZERRA SILVA MARCELINO SILVA 

35. MARIA LUZIANA MELQUÍADES CARNEIRO DA CUNHA 

36. MARIZA RODRIGES DA SILVA 

 

 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 39/2007 DO CEPE). 

 

 

CONCLUINTES DA TURMA G 

 

01. ADEILTON DO CARMO BARRETO 

02. ADILSON JOSÉ DA SILVA 

03. ALEXANDRO JOSÉ ALVES PEREIRA 

04. ARIANA SELMA SANTOS COUTINHO 

05. DJAIR PEDRO DA SILVA 

06. ELKA NUNES DOS SANTOS 

07. ERIVALDO CAVALCANTI E SILVA FILHO 

08. FLÁVIA BEZERRA DOS SANTOS 

09. GENILZA MARIA  MARTINS RAMOS 

10. GISLAINA DE SOUSA LEAL  

11. JÚNIA MARIA DA MOTA FLORÊNCIO 

12. LÍLIAN GOMES DE PAIVA SALES 

13. MARCOS ANTÔNIO  GONÇALVES INÁCIO 

14. MARIA DA CONCEIÇÃO VERÇOSA DE FREITAS 

15. MARIA DANIELLE DE ARAÚJO SILVA 

16.  MARIA DAS GRAÇAS JOSEFA DO NASCIMENTO 

17. MARIA  GORETTE BATISTA 

18.  MARIA JOSÉ  DO NASCIMENTO  PEREIRA  

19. MARIA JOSÉ WANDERLEI 

20. MARIA LÚCIA DA SILVA 

21. MARTA REGINA NUNES DA SILVA 

22. MICHELLE MORAIS BARBOSA ARAÚJO 

23. MIRIAN MARINHO PEREIRA  

24. MIRTIS LEMOS DA SILVA 

25. NINA ROSA DA SILVA 

26. PATRÍCIA  VALÉRIA NEVES MELO 

27. PAULO ALEXANDRE DA SILVA FILHO 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 39/2007 DO CEPE). 

 

 

 

28. PAULO ALVES DOS SANTOS 

29. PAULO PEREIRA DA SILVA 

30. REJANE VIEIRA DA SILVA 

31. ROBERTA MARIA COUCEIRO MARTINS DA SILVA 

32. ROBERTO JOSÉ  SOARES DE MOURA 

33. ROGÉRIO GOMES DE ARAÚJO 

34. ROSÂNGELA PEREIRA DA SILVA 

35. ROSE MERE ALVES DE SOUZA 

36. ROSINEIDE BEZERRA DA SILVA 

37. RUTH CRISTINA PEREIRA BORBA 

38. SANDRA DOS ANJOS  DA SILVA 

39. SANDRA ROBERTA ALVES DA SILVA 

40. SARA CRISTINA BARROS DE SOUZA ALMEIDA 

41. SEVERINO GALDINO DA SILVA 

42. SHYRLEY TENÓRIO GALVÃO DE LIMA 

43. SÍLVIO DA SILVA MAGALHÃES 

44. TEREZA CRISTINA ALVES DOS SANTOS SILVA 

45. VALTER BARBOSA DA SILVA 

46. VERÔNICA SANTOS SOUTO MAIOR 

47. VIRGÍNIA FARIAS  DE MELO VIEIRA 

48. WILIAM MENEZES DOS SANTOS 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 14 de fevereiro de 2007. 

 

 

 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= PRESIDENTE  =  

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  


